
                                                                                                                 

COMITATO DI GESTIONE AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA 11 PISTOIA 
 
 

  SEDUTA DEL 31 GENNAIO 2020 
 

DELIBERA N. 02 
 
  
OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA DEL 20 DICEMBRE 2019 
 
PRESENTI:  BARBARITO, CAFISSI, CALANTONI, DAMIANI, DROVANDI, MALTAGLIATI, MANCHIA 

ASSENTI: NANNINI, PIERACCI, PROCISSI 

 
 

 
Il Comitato di Gestione 

 
- RITENUTO di dover procedere all'approvazione del verbale della seduta del 20 dicembre 2019; 

- INVITATO il Presidente a dare lettura del processo verbale della seduta precedente;  

- PRESO ATTO che nessun componente ha espresso osservazioni sul documento; 

- PRESO ATTO che il Componente Sig.ra Manchia risultava assente alla seduta di cui trattasi; 

 

con 6 vori a favore e 1 astenuto (Manchia) 

 

DELIBERA 

 

di approvare il verbale della propria seduta del 20.12.2019 così come in allegato alla presente che ne 
costituisce parte integrante. 

 
     

 
  IL SEGRETARIO           IL PRESIDENTE 

        Antonino CALANTONI                   Massimo DAMIANI 
 

  



COMITATO DI GESTIONE AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA  11 PISTOIA 
 

 
VERBALE 

SEDUTA DEL  20 DICEMBRE 2019 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE e questo dì 20 (VENTI) del mese di DICEMBRE, in Pistoia, nella sala 
delle adunanze posta in Via Enrico Fermi, 100 (c/o PALASPORT), alle ore 15.00 si è riunito il Comitato 
di Gestione dell’Ambito Territoriale di Caccia n. 11 Pistoia, convocato nei modi e tempi previsti dallo 
Statuto dell’Ente, per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 

Sono presenti i componenti Sigg.ri: BARBARITO, CAFISSI, CALANTONI, DAMIANI (entra 15.20), 
DROVANDI, MALTAGLIATI, NANNINI, PIERACCI. 

Risultano assenti i componenti Sigg.ri:  MANCHIA, PROCISSI. 

Presiede il Sig. Antonio DROVANDI. Svolge le funzioni di Segretario il componente Sig. Cristiano 
PIERACCI. 
Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale per poter deliberare dichiara aperta la seduta 
per la trattazione degli affari posti all’o.d.g.  

Viene rinviato il punto 2. all’o.d.g. “Approvazione verbale seduta precedente” per mancata redazione a 
seguito del aggravio di lavoro dell’ufficio per la redazione del bilancio. Viene anticipata la trattazione 
del punto 5 dell’o.d.g. “Pratiche miglioramento ambientale/prevenzione danni”. 

E’ assunto all’unanimità dei presenti il seguente provvedimento: 

- DELIBERA N. 137/19 - INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO AMBIENTALE – LIQUIDAZIONE 
 

Ore 15.20 entra Damiani, che assume la presidenza della riunione 
 
Sono assunti all’unanimità i seguenti provvedimenti: 

- DELIBERA N. 138/19 - INTERVENTI DI PREVENZIONE DANNI - LIQUIDAZIONE 

- DELIBERA N. 139/19 - INTERVENTI DI PREVENZIONE DANNI – IMPEGNO DI SPESA 

- DELIBERA N. 140/19 - INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO AMBIENTALE – IMPEGNO DI 
SPESA 

Il Presidente Damiani lascia la parola al delegato dello studio legale Scaffai che riferisce in merito alla 
sentenza n. 1905 del 17.11.2015 ove all’ATC, costituitosi allora parte civile, viene riconosciuta la 
liquidazione delle spese legali. L’avvocato  chiede la procura per il recupero spese legali. 
DECISIONE:  Il Comitato, all’unanimità, decide di delegare l’Avv. Iacopo Scaffai per il recupero delle 
spese legali riconosciute in favore dell’ATC Pistoia 11 (già ATC Pistoia 16), quale parte civile nella 
sentenza del tribunale di Pistoia n. 1905/2015. 

Si prosegue la trattazione degli affari posti all’o.d.g. 

Il Presidente lascia la parola al Revisore Unico dei Conti, Dott. Virgilio Casale, per l’illustrazione del 
bilancio di verifica al 31/10/2019. Il Revisore evidenzia il discreto livello di solidità finanziaria 
dell’Ente; le buone disponibilità liquide alla data del 31ottobre (saldi attivi cassa e conti correnti) 
consentono di far fronte a tutte gli impegni previsti e ad eventuali imprevisti come i risarcimenti danni 
che comunque da una prima stima rientrano nel budget preventivato. Rileva che alcuni programmi  
previsti non sono stati ancora concretizzati, oppure solo in parte, e ne sollecita  l’avvio . Il Presidente fa 
presente quanto gli adempimenti burocratici a cui l’ATC è sottoposto rallentino lo svolgimento di 
molte attività e quanto molte di queste dipendano dalla adesione e dalla partecipazione attiva dei 
proprietari o conduttori dei terreni inclusi nell’ATC. Il Comitato si propone, per l’anno nuovo, di 
concentrare le risorse per il miglioramento dell’ambiente in interventi di ripulitura all’interno delle 
ZRC, iniziando dalla ZRC Marzalla, avvalendosi anche della collaborazione dei Sindaci per le ordinanze 
in merito.   



DECISIONE:  Il Comitato prende atto del bilancio di verifica dell’Ente al 31/10/2019.  
Sono assunti all’unanimità i seguenti provvedimenti: 

- DELIBERA N. 141/19 - AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI ORGANIZZAZIONI 
DI VOLONTARIATO O ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE INTERESSATE ALLA 
GESTIONE  DEL PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE DELLA LEPRE NELL’ATC PISTOIA PER 
IL PERIODO 2020-2022 

- DELIBERA N. 142/19 - CONTRIBUTI PER ATTIVITA’ DI VIGILANZA – EROGAZIONE  

- DELIBERA N. 143/19 - CONTRIBUTI PER ASSISTENZA CACCIATORI STAMPA BOLLETTINI 
ISCRIZIONE – EROGAZIONE  

- DELIBERA N. 144/19 - MODIFICHE SISTEMA ARTEMIDE- IMPEGNO DI SPESA  

- DELIBERA N. 145/19 - RIMBORSI CHILOMETRICI PER ATTIVITA’ RECUPERO CAPI FERITI 
IV°TRIMESTRE 2019 –  

- DELIBERA N. 146/19 - INDENNITÀ/GETTONI E RIMBORSI COMITATO DI GESTIONE IV° 
TRIMESTRE 2019- LIQUIDAZIONE 

- DELIBERA N. 147/19 - PROGRAMMA RIPOPOLAMENTO DEL TERRITORIO 2020 

- DELIBERA N. 148/19 - DISCIPLINARE PER LA PARTECIPAZIONE AGLI INTERVENTI DI 
CONTROLLO DEL PICCIONE (art. 37 l.R. 3/94) NELL’ATC 11 PISTOIA 

Il Presidente, premesso che i dipendenti si sono espressi favorevolmente, propone la chiusura 
dell’ufficio per le festività nei giorni 23/24/27/30/31 dicembre 2019.  Il Comitato è favorevole 
DECISIONE: il Comitato decide la chiusura dell’ufficio nei giorni 23/24/27/30/31 dicembre 2019. 
 
La seduta termina alle ore 18,30 

 

                Il Presidente                                       Il Segretario 
            Massimo DAMIANI                                 Cristiano PIERACCI 

 
 
 
            Il Vicepresidente  
          Antonio Drovandi 

 


